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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá reflexí policejní práce z pohledu samotných policistů a

policistek, a to v historickém kontextu fungování Policie České republiky, tedy od roku 1991

do současnosti. Nosným pilířem celé práce je orálně historický průzkum provedený se

současnými a bývalými policisty. Cílem této práce je seznámit veřejnost s vnímáním

policejního prostředí zevnitř, přímo od samotných řadových policistů. V práci jsou dále

analyzovány a vyhodnocovány zjištěné souvislosti.

Klíčová slova

Policie, Policie České republiky, orální historie, historie, policejní kultura

Abstract

This thesis follows up with reflection of police work, from the point of view

policeman and policewoman themselves, in the historical context of the operation of the

Police of the Czech Republic from 1991 until present. The foundation of all of this work is

orally historical research from present and former police officers. The goal of this work is to

apprise public with perception of police surrounding from inside, right from regular police

officers. In this thesis are analysed and evaluated discovered connections.

Key words

Police, Police of the Czech republic, oral history, history, police culture
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Seznam zkratek

DBA – Dopravně bezpečnostní akce (slangově débéáčko)

DI – Dopravní inspektorát (slangově dopravka)

ETŘ - Informační systém ETŘ – Evidence trestního řízení (slangově étéřet)

GIBS – Generální inspekce bezpečnostních sborů

KSČ – Komunistická strana Československa

KÚP – Kriminalistický ústav Praha (slangově Káúpéčko)

NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV

MMF – Mezinárodní měnový fond

MOP – Místní oddělení Policie ČR (slangově místňák)

NPC – Národní protidrogová centrála

ODD – Odbor operativní dokumentace (slangově sledka)

OKTE – Odbor kriminalistické techniky a expertíz

OOP – Obvodní oddělení Policie ČR (slangově obvod)

OHS – Okresní hlídková služba (slangově óháeska)

PA ČR – Policejní akademie České republiky v Praze (slangově Akáda)

PČR – Policie České republiky

Policie ČR – Policie České republiky

PPJ – Pohotovostní pořádková jednotka (slangově pořádková)

PMJ – Pohotovostní motorizovaná jednotka (člen slangově péják)

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SPJ – Speciální pořádková jednotka (slangově espéjé)

ŠPS – Školní policejní středisko (slangově ešpéesko)

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování (slangově kriminálka)

VB – Veřejná bezpečnost

v.v – Ve výslužbě

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV – Nyní NCOZ

ÚO – Územní odbor (dříve okresní ředitelství)

ZOP – Základní odborná příprava (slangově zopka)
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Slang, argot a policejní terminologie

Barák – Základna

Bezďák - Bezdomovec

Bojař – Instruktor sebeobrany

Cépézetka – Cela předběžného zadržení

Cizina – Cizinecká policie

Červeňák – Protokol o zadržení (tiskopis měl dříve načervenalou barvu)

Čerňáky – Pracovní stejnokroj vz. 92 - černé barvy

Čórkař - Zloděj

Daktylka – Otisk prstu

Débéáčko - Dopravně bezpečnostní akce

Domovka – Domovní prohlídka

Donucovák – Donucovací prostředek

Drban – Závadová osoba

Elpaso – Loupežné přepadení

Étéřetko – Informační systém ETŘ – Evidence trestního řízení

Fara – Oddělení s nízkým nápadem trestné činnosti / základna

Kasr – Slotvorný prostředek (vzniklo z KASR - Krátký AeroSolový Rozprašovač)

Kázeťák – Závadová osoba (KZO – Kriminálně závadová osoba)

Káóčko – Kontrola osoby

Káúpéčko - Kriminalistický ústav Praha

Klepeta – Pouta

Kriminálka – Kriminální policie

Mařenka – Maření úředního rozhodnutí

Místňák – Místní oddělení PČR

Modelovka – Modelová situace

Náramky - Pouta

Obvod – Obvodní oddělení PČR

Ohledačka – Protokol o ohledání místa činu

Pašík - Pachatel

Péják – Příslušník Pohotovostní motorizované jednotky

Placka – Služební odznak

Prvosled – Prvosledová hlídka

Realizace – Připravované zadržení podezřelého

Sdělit – Sdělit obvinění z trestného činu

Sebrat – Zadržet pachatele

Škubat – Ukládat pokutové bloky (též vyškubnout – pokutovat)

Špektaška – Kožená služební brašna

Úřeďák – Úřední záznam

Vrz – Výstražné rozhlasové a zvukové zařízení

Vuml – Obušek (Vulkanizované Učení Marxismu-Leninismu)

Výjezd – Hlídka (z pravidla motorizovaná) určená k příjmu oznámení.

Vyšetřovačka – Úřad pro vyšetřování

Vytěžení – Získání informací (v tomto případě nejde o výslech)

Zbytkáč – Zbytkový alkohol v krvi

Zkrácenka – Zkrácené přípravné řízení

Zmáčknout – Výslech za použití psychického nátlaku

Zopka - Základní odborná příprava
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1. Úvod

Policie České republiky (dále jen Policie ČR, případně policie) vniká oficiálně 15.

července roku 19911 a to jako jednotný2 ozbrojený bezpečnostní sbor3 s přesně vymezenými

úkoly.4 Nejedná se však o úplně novou instituci, ale o přerod z české složky Sboru národní

bezpečnosti (SNB). Musíme si uvědomit, že Policie ČR vznikla v polistopadovém období5,

doprovázeném ohromným nárůstem kriminality6 a ihned na svých počátcích se mimo

transformace musela přizpůsobit výrazným společenským změnám. Policie přečkala neklidná

90. léta, kdy se postupně, až do současné doby transformovala a přizpůsobovala soudobým

trendům. Bylo zapotřebí mnoha změn, jak legislativních, tak organizačních, aby se z ní stal

funkční nástroj, který dokáže kvalifikovaně plnit svou funkci a roli ve společnosti. Policie

však není jen o řídících manažerech, ale je zejména o řadových policistech, kteří jsou

v každodenním styku s veřejností, a veřejnost naopak vnímá policii právě skrze její členy.

Kdo však jsou tito policisté? A jak oni sami vnímají policejní práci, historický kontext vývoje

a významných milníků Policie České republiky?

O historii Policie ČR lze nalézt mnoho publikací, akademických prací a rozličných

článků, ale na prožitky a reflexi samotných policistů je často zapomínáno. Nabízí se zde

otázka. Vnímají samotní policisté svoji práci a historii Policie ČR, tak jak je nám

prezentováno v jiných zdrojích? Právě touto diplomovou prací se pokusím přiblížit čtenáři

názory současných a bývalých policistů na jejich profesní kariéru v kontextu historického

vývoje Policie České republiky. Vzhledem k charakteru tématu volím metodu orální historie.

Metoda orální historie založená na kvalitativním výzkumu umožňuje získání informací o

vnímání určitých okolností a prožitků ze strany často opomíjených, bezdějinných vrstev

1 Policie České republiky vzniká zákonem České národní rady č. 283/1991 Sb. o Policii České republiky.
2 To, že je policie jednotným sborem má pro výzkum a celou diplomovou práci výhodu v tom, že i když jsou

narátoři z Prahy a středních Čech, tak lze usuzovat, že náhled na kariéru policistů bude hodně obdobný. Větší

rozdíly budou patrné například v určitém pracovním zařazení a velikosti daného základního článku policie.
3 Dle zákona č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, se bezpečnostním sborem

Rozumí mimo Policie ČR i Hasičský záchranný sbor ČR, Celní správa ČR, Vězeňská služba ČR, Generální

inspekce bezpečnostních sborů, Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace
4 §1, §2 Zákon ČNR č. 283/1991 Sb. o Policii České republiky
5 V této době jsme byli stále ještě součástí Československé federativní republiky. Slovensko si již 1. března roku

1991 dle zákona č. 57/1991 Zb. zřizuje vlastní Policajný zbor Slovenskej republiky. Sbor národní bezpečnosti

stále ještě fungoval, ale jako federální policejní složka a od 27. srpna 1991 se zákonem 333/1991 Sb. přeměnil ve

Federální bezpečnostní sbor a Sbor hradní policie.
6 Nárůst kriminality v Československu byl v devadesátých letech skutečně ohromný, kdy v roce 1989 bylo

prověřováno 120,8 tisíce trestných činů a například v roce 1993 jich bylo prověřováno již 398,5 tisíc. Navíc

docházelo i k úplně novým trestným činům a to zejména hospodářského charakteru – Zdroj: Česká tisková


[…]

418 Rozhovor s narátorem pojmenovaným jako Petr, vedl Ondřej Kapr 27. 3. 2018, 16.5.2018
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Příloha č. I - Prohlášení o udělení souhlasu ke zpracování a zpřístupnění osobních a

citlivých údajů
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Příloha č. II – Otázky k výzkumu

Volné vyprávění

Životní příběh

- Motivace ke vstupu k policii

- Nástup k policii (Výběrové řízení, výběr zařazení a místa působiště, přísaha/slib)

- Základní policejní vzdělání

- Porovnání představ o policii s realitou

- Shrnutí kariéry

- Popis všedního dne na pracovišti (i v minulosti)

- Ambice v minulosti a v současnosti

Historie Policie České republiky

- Vypořádání se s předchozí dobou

- 90. léta

- Období po Mezinárodním měnovém fondu v Praze 2000

- Odebrání správní agendy OP, Pasy..

- Období po roce 2007 doprovázené reformou policie

- Změna služebního zákona

- Projekt P1000 – změna designu policie

- Vznik GIBS

- Rozdělení na krajská ředitelství

- Krize a snižování platů

- Vznik NCOZ

Vnější označení

- Uniformy

- Průkazy a odznaky

Materiální a technické vybavení

- Dopravní prostředky

- Zbraně, donucovací prostředky a komunikační technika (Radiostanice)

- Informační technika a informační systémy (počítače, psací stroje, mob. platformy)

Policejní vzdělávání

- Základní odborná příprava

- Celoživotní vzdělávání

Policie a veřejnost

- Jak si vnímal policii před vstupem a teď?

- Mediální obraz policie

- Policie na sociálních sítích

- Jak tě vnímá tvé civilní okolí

Interní pohled na policii

- Vztahy na pracovišti a firemní kultura

- Etický kodex

- Profesní růst a karierní řád

- Typy policistů

- Pohled na zvýšený počet žen u policie

- Homosexualita u policie

- Korupce

- Platové ohodnocení a motivace k práci

Náročnost práce

- Nosíš si práci domů?

- Jak se vyrovnáváš s tím, s čím se setkáváš v práci?

- Jak tě tato práce ovlivnila?

- Strach ze zranění, nemoci, smrti, vyhrožování

Co by si vylepšil?
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Příloha č. III – Organizační struktura Policie ČR v roce 2018 419

419 ZPPP č. 137/2009 o organizaci Policie České republiky – novelizován PPP č. 220/20016
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Příloha č. IV – Etický kodex Policie ČR

Příslušníci Policie České republiky, vědomi si svého poslání, spočívajícího ve službě

veřejnosti a založeného na úctě a respektu k lidským právům, vyjadřují následující principy,

jež chtějí sdílet a dodržovat.

1. Cílem Policie České republiky je

a) chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,

b) prosazovat zákonnost,

c) chránit práva a svobody osob,

d) preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji,

e) usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti.

2. Základními hodnotami Policie České republiky jsou

a) profesionalita,

b) nestrannost,

c) odpovědnost,

d) ohleduplnost,

e) bezúhonnost.

3. Závazkem Policie České republiky vůči společnosti je

a) prosazovat zákony přiměřenými prostředky s maximální snahou o spolupráci s veřejností,

státními a nestátními institucemi,

b) chovat se důstojně a důvěryhodně, jednat se všemi lidmi slušně, korektně a s porozuměním

a respektovat jejich důstojnost,

c) uplatňovat rovný a korektní přístup ke každé osobě bez rozdílu, v souladu s respektováním

kulturní a hodnotové odlišnosti příslušníků menšinových skupin všude tam, kde nedochází ke

střetu se zákony,

d) při výkonu služby jednat taktně, korektně a vhodně uplatňovat princip volného uvážení,

e) používat donucovacích prostředků pouze v souladu se zákonem; nikdy nezacházet s žádnou

osobou krutě, nehumánně ani ponižujícím způsobem,

f) nést odpovědnost za každou osobu, která byla omezena Policií České republiky na osobní

svobodě,

g) zachovávat mlčenlivost o informacích zjištěných při služební činnosti,

h) zásadně odmítat jakékoliv korupční jednání, netolerovat tuto protizákonnou činnost u

jiných příslušníků Policie České republiky, odmítnout dary nebo jiné výhody, jejichž přijetím

by mohlo dojít k ovlivnění výkonu služby,

i) zásadně se vyhýbat jakémukoliv jednání, které by mohlo být střetem zájmů.

4. Závazkem vůči ostatním příslušníkům Policie České republiky je

a) usilovat o otevřenou a partnerskou spolupráci,

b) dbát, aby vztahy byly založeny na základě profesní kolegiality, vzájemné úcty,

respektování zásad slušného a korektního jednání; jakékoliv formy šikanování a obtěžování

ze strany spolupracovníků či nadřízených jsou vyloučeny,

c) netolerovat ani nekrýt podezření z trestné činnosti jiných příslušníků Policie České

republiky a trestnou činnost neprodleně oznámit; stejně tak netolerovat ani jiné jejich

protiprávní jednání či jednání, které je v rozporu s Etickým kodexem Policie České republiky.
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5. Osobním a profesionálním přístupem příslušníků Policie České republiky je

a) nést osobní odpovědnost za svoji morální úroveň a svůj profesionální výkon,

b) chovat se bezúhonně ve službě i mimo ni tak, aby důstojně reprezentovali Policii České

republiky svým jednáním, vystupováním i zevnějškem.

Každý příslušník Policie České republiky, který jedná v souladu se zákonem a

Etickým kodexem Policie České republiky, si plně zaslouží úctu, respekt a podporu

společnosti, jejíž bezpečnost chrání i s nasazením vlastního života.