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Tato diplomová práce představuje opravenou verzi původní práce, nazvané Historie Poli-
cie České republiky z pohledu policistů, kterou jsem jako oponent v srpnu 2018 nedoporučil
k obhajobě. Autor od té doby svůj diplomový text na základě připomínek a studia doda-
tečné literatury opravil, doplnil a znovu předložil k posouzení.

Teorie a metodologie
Tato rovina práce doznala viditelného zlepšení a teoreticko-metodologické úvahy

jsou soustředěny zejména v druhé kapitole. Oceňuji, že autor doplnil své znalosti širšího
spektra související relevantní odborné teoreticko-metodologické i historiografické lite-
ratury, což je kladný posun. Přesto se v práci několikrát odkazy na tuto literaturu ob-
jevují mechanicky a nemají zjevnou souvislost s okolním textem. Příkladem budiž druhý
odstavec na str. 109, začínající slovy „Tom Cockcroft ve svém článku...“, který je určitě re-
levantní vzhledem k diskutovanému problému, ale není příliš jasné, jak souvisí s před-
chozím i následujícím odstavcem.

Navzdory viditelnému zlepšení je v textu stále přítomen podstatný problém, a to
autorovo sebepojetí jako dodatečného „auto-narátora“, kdy píše: „Diplomovou práci jsem
pojal poněkud odlišným způsobem, než bylo zvykem u obdobných zahraničních, nebo českých
projektů. Využil svého insiderství a do textu, zejména teoretické části, jsem vkládat své zkušenosti
a názory. Stal jsem se takovým 13 narátorem...“ (17 – jazykové chyby nekomentuji). To je me-
todologicky vysoce nestandardní, de facto se jedná o zmatení autority narátora a histo-
rika a nevhodné „řešení“ problému insiderství.

Celý následující výklad v sekci 2.3, týkající se insiderství, jde sice k věci, ale je spí-
še abstraktní, nikde se nedozvíme, jakým přesným způsobem autor vyřešil své insider-
ství, jak řešil sebereflexi při výběru, co bude zveřejněno a zpracováno v textu a co
naopak vynecháno, jakým konkrétním způsobem vyřešil možný konflikt zájmů sebe jako
osoby ve služebním poměru a zároveň osoby, která se může dotknout utajovaných sku-
tečností apod. Anonymizace rozhovorů je jistě žádoucí, stejně jako delší časový interval
před jejich zveřejněním, ale tato opatření sama o sobě nepostačují. Autor píše, že na
zmíněné problémy dbal, ale konkrétní opatření příliš nerozvádí.

Dalším problémem je skutečnost, že autor jako insider-policista je ze svého povo-
lání zvyklý na jinou metodiku a smysl rozhovoru, tedy v jeho případě výslechu: „Zde pro
mě hraje roli i má profese. Jsem zvyklý vyslýchat a během výslechu se snažit dobrat k odpovědi,
která mě zajímá a naopak nezabíhat do věcí, které nejsou pro danou věc relevantní. Otázkou je do
jaké míry se mi povedlo od tohoto oprostit.“ (25) Na tuto otázku v žánru diplomové práce oče-
káváme odpověď, která však v tomto případě nepřišla.

Na jednom místě (poslední odstavec na straně 22) ale autor dokonce deklaruje, že
se z důvodu konfliktu dvojí role insidera-policisty a outsidera-historika dostal do slepé
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uličky: „Otevřeně přiznávám, že existují pasáže z rozhovorů, které jsem nepoužil… Některé věci
se prostě nedají popsat. Lze je jen zažít a vžít se do role právě třeba narátora ve zmíněných příbě-
zích.“ (22) Podle mého názoru neexistuje precedent v soudobé relevantní historiografické
literatuře, potvrzující tradované klišé, že některé skutečnosti z práce silových složek
jsou natolik „jiné“ vzhledem k „civilní“ sféře, že jim nelze porozumět mimo bezpro-
střední aktérský kontext. Historiografie a zejména orální historie by měla být disicplína,
která se snaží porozumět všem obsahům, významům a kontextům lidského jednání,
prožívání a paměti. Podobné situace bychom naopak měli chápat jako výzvu.

Co se týče výběru a počtu narátorů, stále tvrdím, stejně jako v prvním posudku,
že pro zkoumání historie Policie ČR od roku 1991 až do současnosti (1991), je počet 12
narátorů nepřijatelně nízký (v detailech odkazuji na první posudek).

„Jádro“ práce
Pomyslné jádro práce tvoří nově kapitola 3. Reflexe policejní profese. Celkově lze

říci, že text je zřetelněji stavěn problémově a autor již projevil interpretační schopnosti,
i když zde je spíše stále na začátku pomyslné cesty směrem ke plnohodnotnému orálně-
historickému textu. Jeden z hlavních problémů textu stále zůstává, a to je evidentní po-
lostrukturovaný charakter naprosté většiny pořízených rozhovorů, kdy byla jednotlivá
témata předem stanovena tazatelem, viz detailní a metodologicky nevhodný seznam
připravených otázek na str. 153, který autor navíc vytvořil na základě reakcí přibližně
dvacítky svých přátel na sociálních sítích! - „I proto jsem si udělal jakýsi malý průzkum, kdy
jsem pomocí sociálních sítí rozeslal svým známým dotazník s cílem získat představu právě o tom,
co veřejnost na daném tématu zajímá.“ (26). Odborný text se však neodvozuje od motivace
veřejnosti dozvědět se něco „zajímavého“! To je žurnalistický, nikoli historiografický po-
stup. Autor sám v úvodu konstatuje, že „Z písemných pramenů, tabulek, právních norem,
grafů ale například i z klasického interview (s předem stanovenými otázkami) se jen tak nedo-
staneme k prožitkům, postojům a názorům řadových policistů...“ (15) Přitom podle všeho právě
to autor do značné míry udělal. S takovým druhem pramene je těžké setrvat v rámci pa-
radigmatu orální historie.

Oddíl 3.6 trpí nešťastně zvolenou ústřední kategorií, kterou je „realita policejní
práce“, mající pozitivistické významy. Mnohem lepší by bylo pracovat s kategoriemi jako
„zkušenost policejní práce“, nebo „policejní praxe“, vzhledem k tomu, že je postavena
do kontrastu s předchozími vědomostmi aktérů a jejich zkušeností z odborného vzdě-
lávání a výcviku. Práce s rozhovory je zde vcelku jednoduchá, autor si víceméně dopředu
stanovuje tezi o rozporu mezi „teorií“ a „praxí“, kterou pak stručně ilustruje několika ci-
tacemi z rozhovorů, aniž by se hlouběji analyticky zabýval tím, jak jeden z jeho narátorů
poznamenal, že „pokavaď u tý policie chci zůstat, tak že prostě na některé věci nesmím hledět a
musím prostě to vzít tak, jak to je a přijmout věci, tak jak fungujou.“ (60) U logicky se naskýta-
jící otázky „A jaké věci to jsou?“ by pak začínala pokročilá orálně-historická in-
terpretační práce. Tato otázka však zřejmě nebyla položena.

Oddíl 3.9.1, věnující se problematice policejních uniforem, rezignuje na logicky se
nabízející symbolickou interpretační práci. Text je popisný a jsou rozebírány především
užitné nebo estetické vlastnosti stejnokrojů, popřípadě jejich výrobní vady. Jediný ná-
znak interpretace, kdy autor otevírá symbolický význam uniforem, je znovu opřen o
pramen jiného charakteru, v tomto případě (neodkazovaný) marketingový průzkum
agentury Ipsos Tambor. Autor evidentně zapomněl dopracovat tuto pasáž, neboť zní „…
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agentury Ipsos Tambor z roku, kdy dle dotázaných…“ (80) V poznámce 258 o několik stran
dále je patrně stejný výzkum této agentury již správně odkazován.

V práci se stále nachází víceméně čistě popisné oddíly, které jsou vzhledem k
předmětu textu zbytečné, například 3.9 Vnější označení nebo 3.10 Materiální a tech-
nické vybavení. Stejně tak v textu charakteru diplomové práce nejsou v zásadě potřeba
velké ilustrační fotografie jako např. na str. 67 „Obvodní oddělení Policie ČR v roce
2007“.

Stále platí mé hodnocení z prvního posudku, kdy jsem vyjádřil lítost, že autor
dokázal velmi dobře získat důvěru narátorů a vést s nimi rozhovor, v němž se svěřili i se
zásadními problémy, například se zkušenostmi s korupcí, nebo bossingem (112) – ale na
druhou stranu s takto závažnými reprezentacemi nedokázal hlouběji pracovat a nevě-
noval jim patřičnou pozornost v rozvíjení interpretace. To se týká například i problema-
tiky žen v policejním sboru a možností jejich pracovního uplatnění, rovného zacházení
nebo proměny genderových vlastností během dlouholeté služby (114 ad.). Jedinou vý-
jimkou je zde oddíl věnovaný vztahu k etnickým a sexuálním menšinám, který je zpra-
cován o poznání kvalitněji.

Epistemologické problémy
Autor na mnoha místech vykazuje problém s orientací v základní epistemologii

historické vědy. Neumí důsledně rozlišovat popis, analýzu a interpretaci, obecněji ře-
čeno, v naprosté většině textu není za prvé vůbec patrné jeho vědomí rozdílu mezi refe-
rencemi a reprezentacemi v historických pramenech. Do autorova výkladu tak pronikají
pozitivistická konzervativní klišé, viz např. jeho zhodnocení knihy Jiřího Komorouse,
bývalého velitele Národní protidrogové centrály: vzpomínková publikace se silným au-
tobiografickým rysem podle autora jen „popisuje historii“ tohoto útvaru. (11) Memoárové
texty jsou vším, jen ne strohým „popisem“, tedy referencí. Na str. 16 autor uvádí, že po-
licisté mohou „svému okolí předávat informace o tom, jak, to uvnitř policie funguje“. Znovu:
nikoli „informace“, ale vlastní interpretace, nebo reprezentace.

Za druhé je to kvazi-novinářský důraz na „zajímavosti“ a samotnou „zajímavost“
jako kategorii, podle které se historik orientuje (např. „Sám jsem konferenci navštívil a do-
zvěděl jsem se tam opravdu mnoho zajímavostí o historii policie a četnictva na našem území. Pří-
spěvky jsou zde zajímavé…“ /11/). Historik by se měl orientovat podle relevance pramenů a
literatury a dalších zdrojů, odvozující se od přijatého paradigmatu a jeho teoretiko-
metodologických nástrojů. Orientovat se podle „zajímavosti“ je žurnalistická manýra,
která nepatří na historický studijní obor.

Za třetí se v textu objevuje další epistemologický nešvar, bohužel typický pro
mnoho závěrečných prací, a to je odvolávání se na pomyslnou interpretační autoritu
typu common sense: „Policisté jsou taky jenom lidé a je jistě přirozené, že každý chce více peněz.“
(76) Ne, není to „přirozené“. Nebo „...bohužel je společnost nastavená tak, že často hází lidi do
jednoho pytle…“ (96), popřípadě „Nikoho totiž nezajímá, že například řezník nebo truhlář něco
provede, ale když to samé udělá policista…“ (107) Intuitivní zobecnění z hlediska „common
sense“ jsou v rámci odborného textu nepřípustná. V nepřítomnosti přesného odkazu na-
příklad na validní průzkumy veřejného mínění, nebo odborné publikace, detailně se vě-
nující diskutovanému problému, se jedná v podstatě o libovolné výroky, pojivo zápletky
textu, které nemá vypovídací hodnotu.

Dalším problémem je za čtvrté používání některých kvantitativních ukazatelů
(odchody policistů ze služebního poměru) ve smyslu jejich automatického připisování
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jednomu výlučnému faktoru – v tomto případě výši mzdy a označování jako „objektivních
indicií“. (76)

Formální stránka textu
Problematickým rysem práce, kterému bylo možno se vyhnout dodatečnou jazy-

kovou korekturou nebo důsledným použitím funkce automatických oprav v textovém
editoru, je množství hrubých pravopisných chyb v textu i poznámkovém aparátu, zejmé-
na v případě shody přísudku s podmětem.1 Text rovněž prakticky na každé straně vy-
kazuje problémy s interpunkcí. Na několika místech se také objevují hovorové výrazy,
které v textu charakteru akademické závěrečné práce být nemohou: „Když se koukneme
do historie…“ (102) FHS UK pokládá hrubé pravopisné chyby za platný důvod pro snížení
hodnocení diplomové práce, nebo rovnou nedoporučení k obhajobě. Hlavním důvodem
je pochopitelně obecný studijní požadavek na zvládnutí jazyka na úrovni vysokoškolské-
ho vzdělání magisterského typu.

Závěr
Při hodnocení jsem byl na vážkách. Jedním z důvodů jsou zmíněné problémy for-

málního charakteru. Je jasné, že autor neměl možnost práci celkově přepracovat ve
smyslu pořízení nových rozhovorů. Navzdory tomu dokázal s již pořízenými rozhovory
pracovat o poznání lépe z hlediska příslušné teorie i metodologie, přepracovat celý text
a zvýšit jeho odbornou úroveň. Na druhou stranu jsou v práci stále obsaženy podstatné
metodologické problémy, jako „auto-narátorství“, nebo zavádějící epistemologické prak-
tiky.

Moje výhrada tedy neodkazuje primárně na zcela nedostatečnou kvalitu opra-
veného a přepracovaného textu v rámci disciplíny orální historie, ale míří ve nemalé
míře na rozsáhlé formální nedostatky. Pokud bych měl hodnotit jen odbornou stránku,
práci bych s výhradami doporučil k obhajobě a navrhl hodnocení na spodní hranici
stupně „dobře“. Protože ale do hry vstupují i zmíněné formální nedostatky, práci po
úvaze nedoporučuji k obhajobě. Nechávám však na zvážení komise pro státní závě-
rečnou zkoušku, jakým způsobem zhodnotí tento problém s dvojí rovinou práce.

V Praze, 9. ledna 2019

Petr Wohlmuth

1 Namátkový výběr: str. 13 (autorky...zveřejnili), 42 (filmový hrdinové) a zejména ve vyšší četnosti v
druhé polovině práce: 60 (Lukáš… střetli), 64 (začali se objevovat…), 64 (...prováděli se šetření…), 90
(...zbraně...vyhovovali…), 92 (systémy zapojovali), 93 (počítače začali), 94 (formuláře měli), 94
(počítače… sloužili), 96 (naboural opilí), 96 (milnou představu), 98 (začali se… pokutovat přestupky),
99 (..se soukromími), 108 (vybavili recepce), 115 (...měli být chlapy…), 117 (...ženy jezdili…), 123 (...stát
by se měl postarat… o pozůstalí). Co se týče poznámkového aparátu, tak např. v poznámkách č. 144
(2x), 156, nebo 279 (řadový policisté).
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